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Argi pražiopsosimo?
Jau kartą buvo paklabinimai kas 

link sukaktuvių io metų gyvenimo 
nelengvose iszlygose mus lietuvisz- 
ko laikraszczio’ „Ūkininko” iszei- 
nanczio Prūsų Lietuvoje, ir ikisziol, 
kaip tik viename miestelije Miners- 
villes kliubas lietuvių tą atmintį pa­
klabino pasipraszant dr. Szliupą su 
prakalboms, ir laike prakalbų kal­
bėtojas nežine del kokios priežasties 
nepaplčte klausytojams platesnį pa- 
aiszkinimą kokų naudą tas laikrasz- 

į tis atnesze skaitantiems ūkininkams 
Į ir kitiems lietuviams tėvynėje.

Iszleistojai to laikraszczio nors 
į save skriauzdami nes matomai kad 

maž kiek laimi isz prenumeratų, di­
delę naudą suteikė Lietuvos gyven­
tojams kurie gavosi skaityti ,,.Uki- 

j ninką”, nes jis pilnas gražių ir isz- 
mintingų pamokinimų kaip turi ką 
veikti ūkininkai ukese, kaip gyvu­
lius augint, kaip bites užlaikint, žo­
džiu kalbant, „Ūkininkas” kad ir 
erszkecziuotais keliais jaigu pasiekė 
bent keno lietuviszką stubą, tai vis­
gi suteikė skaitytojams gana atsa- 
kanczią naudą ir dabar suteikia.

„Ūkininko” io metų gyvenimą 
mes paminėdami kad neužvaduosi­
me iszleistojus tą žinome,. bet gi 
nors grynai teisingas žodis tegul 
tiems žmonėms už gerumą isz mus 
nubyra, nes tas visiszkai yra prigu- 
lincziu daigtu.

„Ūkininko” paremtojams vieszę 
padekavonę ant susirinkimų lietuviai 
tėvynės atiduoti negali, nes jų bur­
na uždaryta yra maskoliszkujų surū­
dijusiu rietežiu, jiems ten tik carą 
ir caroslavija garbinti liepema, jie 
už gražius tautai iszreiszkimus turi 
stebėtis visokių maskolių gyvaczių, 
todėl mums esant tikrais Lietuvos 
sūnumis gyvenancziais svetimoje pa­
dangėje prisieina paberti po kojų 
geros valėsprie,, Ūkininko” darbin­
inkams nors isz keleto žodžių nu- 
pyntas žolynas.

Prieszingai, laikas sparcziai bė­
gantis, nunesz szį metelį, deszimtes 
metų darbo paminėjimą, ir prie 
„Ūkininko” jau kitame mete nega­
lėsime krutinės prisegti žiedo lapą 
kurį jis „Ūkininkas” per tą io me­

tų prakaitaudams laistė.
Nepražiopsokime laiką, nes jis 

negryžta! Galiūnai iszkelę stovy- 
lus tranų kokių bent lėbauja prie 

į atidengimų ir džiaugės isz garbių, o 
mes privalome pasidžiaugti isz to, 
ką jaib per skurdą ir vargus nuvei­
kiame, kokio nors labo veikmė rei­
kalinga mums patiems, taigi ko ka­
da reikia pats turime ir dairytis.

Pirmtakunų mus sziądieninių dar­
bų, gal maža viltis buvo ar darby- 
metė įsikunis, jų pakurimas ugne- 

i vietės matome aiszkiai kad nepri- 
gensta bet platin liepsnoja; jau retą 

į galime rasti kurs kad nemoka skai­
tyti, jau retą rasime kad nežinotų 
jog yra lietuvių, o „Ūkininko” san- 
darbininkai visi yra prie tokio labo 

j tautystės prisidėję ne del pelno, bet 
į del įskverbimo tarpu savųjų plates- 
į nes nuomones neigu turėjome.

Žydų bjaurybės Lietuvoje.
Jėzuitas garsus pamokslininkas 

Petras Skarga tarp kitų savo rasztų 
paliko akyvą straipsnį apie atsitiki­
mą Lietuvoj.

„Lietuvos Dideje kuningaiksz- 
tysteje žydai baisybes veikė laikuo­
se musų po smert karaliaus Zyg- 
munto Augusto 1547 m.

Nuo miesto Vilniaus 12 mylių 
atokume ant kranto upės Niamuno, 
yra lietuviszkas miestelis Punia, ten 
buvo žydas vadinamas Joachim 
Smerlovicz kaipo randatorius vieno 
bravoro prie kurio gyveno mote- 
riszkė naszlė Urszė Tvarauckienė 
isz Lublino, kuri turėjo grąžę 7 me­
tų dukterį Elzbietą: Žydas Smer­
lovicz menama pasamdytasbuvonuo
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kitų lietuviszkų žydų, sumislijo mer­
gaitę prisitaikęs papjaut ir krauja 
anos isztekinęs paaukaut slaptingai 
ant szventės velykų Į macas.

Žydas turėjo du tarnus kryksz- 
czionis, kurie giliausioje aklybei gy­
veno, ir pasinaudojo juos kaipo 
įrankį pastverime gražios mergaites.

Iszejus motinai priesz balandžio 
nedelę po pietų pas kaimynus, vie­
ną papirkęs pastate ant sargybos, o 
žydas įnejo į stubą kur tik mergai­
te gyveno, mergaite pažydama žy­
dą, jo nesistebėjo net ir rankutę 
sviaikinant padavė; tuojaus jis kū­
dikį pargriovė ant stovi nczio rugių 
maiszo, pjovė peiliu per kaklą, to- 
liaus apreždamas aplink, tekino 
kraują isz biednos aukos kiek bė- 
go, mergaite raitydamosi nevidono 
kankinama pasimirė, o žydas tam 
tikrą sūdą gorcziaus didumo kraujų 
pritekino.

Žydas nukankinęs mergaitę, kūną 
visai nepaslepdams, skubino ant 
laukenczio tam parengto vežimo 
kraujus nuneszt ir į miltų maiszą 
įdėti, toliau greitai nuvažiavo prie 
Niamuno, ir persikėlęs per upę pa­
bėgo į Balbieriszkį kur laukencziam 
jo sunui isztekintą krikszczioniszką 
kraują suteikė, ir tas nusidavė neži­
nomais keliais.

Motina parėjo namo, radus šlu­
boje dukterį nukankinta padarė 
graudų riksmą, ant ko subėgo viso 
miestelio gyventojai manydami kad 
žydo Joachim darbas jieszkojo, to- 
liaus vijosi pats starosta ir Balbie- 
riszkije sugavo vienkart su anais 
aklaisiais krikszczionims ir sutupdė 
kalėjiman. Žydas ir krikszczioniai 
barbarystės neužsigynė, po kau­
cija pastatyti ne tik kad tapė, bet 
ir plaukas nuo galvos nenupuo- 
lė.

Liūdna naszlė ir motina kūdikio 
bėgiojo ne kartą ir ant seimo kur 
atsibuvo tuomet Vilniuje vien teisy­
bės jieszkodama, ir ant kitų seime­
lių bet didžiūnai ponai žinodami 
apie tokį barbariszką krikszczionai- 
tės nukankinimą teisybiszkos baus­
mės ant žydo kraujagerio nedėjo.

Kūną nukankintos, apipjautu kak­
lu kaipo budintoją darbo baisaus 

tapė nugabenta ant seimo, kur dau­
gybes žmonių prisižiūrėjo, bet ga­
linu, ponų nesaužiniszkumas viską 
pro akį ir ausis praleido.

Žydiszkie rabinai iszguldimą sano 
Szventraszczio visaip iszkraipo, ir 
kuoplacziausiai plėtoja visokias 
slaistas ant krikszczionių.

Isz Lietuviszku dirvų 
Amerikoj.

Plymouth, Pa. straikuojantie 
darbininkai jau susitaikė su kumpani- 
ją, iszkreptasis lenkas už kuri straika- 
vo gavo darbą kitose tos paežius 
kampanijos mainose, ir reikalaujant 
nuo kompanijos idant nepersekiotu 
unijistus, prižadėjo net ant raszto, 
kad unijistams nedarysenti jokių 
pinklių ir dabar į darba priiminėjant 
nekanecz bosai ne unijistus nori pri­
imti. Kompanija antrabesi isz mainų 
Bottonwood kurios straikavo atstatė 
szalin. bosas regisiteipgi neszilsten, 
nes isz jo priežasties kilo straikai, 
ant ko truputi patrotijo.

Priesz 26 diena gegužio t. y. 
priesz visųunijistų parodą Plymouthe 
bunanezią visose mainose prisagine- 
jo bosai pagarsinimus kad niekas 
neitų į darbą, nes mainose nė broke­
riuose nieks nedyrbs.

Nors mažą truputėli bet ir uni- 
jistai ant savo iszlosze.

M i n e r s v 1 1 e. Pa. Lietvių 
daugumas iszvažinėją į minksztaises 
anglis nes aprokuoja kad apie Mi­
nersville nekas per darbai, o ir tuo­
se paežiuose dirba ne daugiaus 3 die­
nas ant nedėlios Redingo mainose, 
Ozeje ir Szvankėje kad ir dyrba kas­
dien, tai vis tą pat uždyrbą kaip Re. 
dinginėse kasyklose, nes Ozėj karai 
ne tik kad didėli bet juos kaupuoje 
baisiai, nes gumbotų trauke laukan, 
tai nieks ant szliopos nenubyra.

Lietuviszkos bažnyczios reikalai 
vis da nesusitaikę, bet butų geriaus 
kad pirktu senukę nuo pratestonų, 
bažnycziaitę tai mažiauias klapatos tu­
rėtų, ir ant gražios gana vietos stovi.

Saliuninkams lietuviszkiems ne­

kanecz eina' biznis, nes lietuviai 
danginasi szalin, o saliunų vis tiek 
kiek buvo. ?

Pottsvilles korte būdams dziurėje 
velszis prie p/ovosuž nužudimaRut- 
kauckosznekėjo; ,,Geriaus kad szitų 
atevių nekoja nepastovėtų ant szios 
szalies žiemės, nes yra bledingiausi 
žmonės.” Žinome kad velsziai at­
eivių nevidonai, bet kad ir jie yra 
ateviai isz Anglijos terpsienių.

Pasitluokiiiie Lietuviais.
Nuo 1 d. sėjos szių metų praside­

da visatinis suraszas gyventojų Su- 
vienitų Valstijų ir trauksis per dvi 
sanvaiti. Prie tos progos raginame 
Susivienijmo sąnarius ir abelnai vi­
sus lietuvius pasiduoti lietuviais, o 
ne lenkais, maskoleis ir tt. Ant 
klausimo;kur gimęs? — nereikia sa­
kyti: in Russia, in Germany, bet 
vien tik in Lithuania, o 
jeigu klaustų, kokioje daliję Lietu­
vos, tai pasakyti: in L i t h u a- 
nia under Russia ( jeigu 
žmogus paeina isz po Maskoliaus) 
arba in Lithuania under 
Prussia (jei gimęs Prusnose ). 
Tame reikale mes paleidome pas 
William R. Mervian’ą, suraszo di­
rektorių, laiszką, kurs lietuviszkame 
skamba maždaug sziteip:

Prie suraszymo lietuvių, gyvenan- 
czių Suvienintose Valstijose, pasitai­
ko ne vienas keblumas, kurių ir at­
sargiausiam užraszinėtojui sunku yra 
iszvengti. Sztai Lietuva yra krasz- 
tas, kurs pirmiaus buvo susivienijęs 
su Lenkija, o dabar yra isz dalies po 
Maskolių, isz dalies po Prūsų val­
džia. Dėlto lietuviai labai tankiai 
neteisingai yra užrasz'omi kaipo len­
kai, arba Maskoliai, arba vokiecziai, 
paeinantieje isz Maskolijos arba Vo­
kietijos. Meldžiame užtai paliepti 
užraszinetojams vietose, kur lietuviai 
gyvena, kad užraszytu lietuvius gi­
musiais Lietuvoje, o ne Maskolijoje 
ir Prūsuose, ir kad paduotų juos 
lietuviais, o ne russais, prū­
sais, lenkais arba slavais, kaip tai 
galėtų pasitaikyti.

Lietuviai gyvena daugiausiai szito- 
se vietose: Tucker Co. W., Va.;
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ialtimore ir tt. ( ežia eina skaitymas 
ietų kur galima rasti daugiasiai mu- 
ų tautiecžįų.
Tikedamesi, kad tamistos karsz- 

ziausiu noru yra patirti, kokios tau- 
os ir kiek kiekvienos randa priglau- 
lą Suvienytose Valstijose, su didžiau- 
ia godone paduodame szitą praszy- 
ną ir meldžiame prie jo taikintis.

Vyriaueybe Susivienijimo Lie- 
uvių Amerikoje

per kun. A. Kaupas, prez.” 
Tikimės, kad suraszo direktorius

musų balso! tikimės teip-
' kad lietuviai pasi duos lietuviais, 

paeinaneziais isz Lietuvos o ne ko­
kiais kitais.

Alyva iszkilo | virszų.
Asz niekad nemylėjau vaidų. Per 

keturis metus man prisiėjo rėdyti 
,,Tėvynę” kuriam tai laike buvo vi­
sokių triukszmų tarp Amerikos lie­
tuvių, ir skaitytojai yra liudinįkais, 
kad kaipo redaktorius, tų vaidų ne­
tik ką lenkiausi, bet kiek galint juos 
stengiausi lagadinti.

Taigi, kada Amerikos lietuviai 
rinko manę i Paryžiaus Parodos 
Komitetą, pasitikėdamas ant savo 
sutaikumo, tikau prigulėti prie ko­
miteto szale dr-o Szliupo ir p. Miko- 
lainio, nors gerai žinojau apie jų 
piktą pobūdį ir apie tai, kad jie nie­
ką teip nemėgsta, kaip vaidus.

Apsivyliau. Negalėdami nieku 
kitu manę į vaidus įtraukti, erzino 
surekordinimu ,,belos”, žinodamį 
kad asz tame negaliu ir neturiu 

lt i e s o s apsileisti. Pas­
ukui erzino su siuntimu pinįgų į Pa­
ryžių, varydamiesi, kad pinįgai bu­
tu siųcziami ant vardo vieno p. Dau- 
iinanto, o ne ant viso komiteto. Pas­
ukui szmeiže laikraszcziuose.

Į Kiekvienas gali suprasti, kad ma­
nę, nepratusį prie barnių, tie szmei- 
Eimai užgavo ir asz jau buvau pasi­
bengęs nuo Komiteto urėdo suvis 
■tsisakyti. Kam man to, misliau, 
kad už mano rūpestį del labo visų ir 
Bž mano sunkų darbą, turecziau 
girdėti purijimus, daleiskim, kad 
tik nuo vieno, nuo dviejų. Ale ma­
nę vienas lietuvis pertarė sakyda­
mas, kad palaukcziau, o „alyva, tai 

yra teisybe, iszkils į virszų”.
Ir iszkilo.
Kurie skaitė atsiszaukimą Pary­

žiaus lietuvių, patilpusį 15 numerije 
„Tėvynės” ir atsiliepimą p. Dau­
manto, patilpusį .. numerije „Lie­
tuvos”, (kuriuos straipsnius per- 
spaudino ir „Viltis”), tie aiszkiai 
pamate szaltinį’ isz kurio yra kilę 
ergeliai!

Ne vien Paryžiaus lietuviai savo 
straipsnelij, po kuriuom yra visi pa- 
siraszę, bet ir patsai p. Daųmanta, 
kurį pon’s Mikolainis buvo paėmęs 
po savo globa, o iszties paėmė tik 
už inrankį vaidų, ir tas mandagiai, 
bei tvirtai paniekina „Vienybę”, 
Jis nustoja raszęs į „Vienybę” korės 
pondencijas apie parodą, nes mat 
„ Vienybes” redaktorius p. Mikolai 
nis, kaip yra pratęs, perdirbo p. Dau­
manto paraszytas žinias ir tokiu bu­
dri žmonėms apie parodą garsino 
melagystes. Melagystes lengvai 
jam nueina Amerikoj, bet isz Euro­
pos p. Daumantas, kurį p. Mikolai­
nis skaitė už savo didžiausią priete- 
lių, spjauja jam į akis ir dabar raszo 
žinias į „Lietuvą”. Ponas Dau 
manta aiszkiai teipgi raszo, kad jis 
į Amerikieczių vaidus nenorėjo kisz- 
tis, ir todėl, matyt neužtarė savo 
geradėjąp. Mikolainį, navet tame, 
kad ant jo vardo butu siųsti pinįgai, 
ba matė gerai, kad p. Mikolainis ne­
turėjo tiesos vary tis, kad pinįgai butų 
siųsti tik ant jo vieno vardo, jis to 
nuo p. Mikolalnio suvis nereikalavo, 
nieks to nereikalavo , p. Mikolainis 
pats tai iszsimislijo, o dr-as Szliu 
pas visame jam pritarė. (Del ko teip 
darė, žino tik jie ir ponas ,.teisybes 
neradęs” „Tėvynės” korespon­
dentas).

P. Daųmanta drebia teipgi į akis 
melagystę ir dr-ui Szliupui. Mat 
dr-as Szliupas (del priežasties, kuri 
gal iszsiaiszkins vėliaus) pats vienas 
cariszkai nusprendė, kad del paro­
dos turi būti paimta mažoji 
vieta, nors asz ir kun. Milukas 
o net ir pats Mikolainis buvome su­
tikę ir pasiraszę ant didesnė- 
sės vietos, kurios norėjo ir 
Paryžiaus lietuviai, o ant kurios pi­
nįgų turėjome užtektinai. Taigi su­

praskite, skaitytojai, kada p. Miko­
lainis Szliupo vardą nesiklausęs teip­
gi po didžiąją vieta padėję ir „Vie­
nybėje” pagarsino, daktaras supyko 
ir pats vienas liepė paimti mažesnė- 
ją vietą (byt’ po semti!), o kad vi­
suomenę pertikrinti, pagarsino me­
lagingai p. Daumanto laiszką, buk 
didesės vįetos įrengimas butu kasz- 
tavęs 5,000 frankų (apie 1,000 do­
lerių), tuom tarpu Daumantas raszė, 
kad butu kasztavęs tiktai 3,000 fran­
ke. Szitą melagystę primeta dr-ui 
Szliupui ponas Daųmanta.

Teip cariszkai pasielgus Szliupui, 
nors jis yra aprinktas tik apdirbėju 
reikalų, asz jau neprotestavau, nors 
labai malonėjau didesnės ir 
puikesnės vietos mus’pa­
rodai, ba nenorėjau sukelti da dides­
nių vaidų, ir dabartės bueziau neatsi- 
szaukęs, jeigu nebūtu įvykę sztai kas,

Kada užprotestavo priesz dr-ą 
Szliupą Paryžiaus lietuviai, kada p. 
Daųmanta jį paniekino už melagys­
tę, kada p. Mikolainis daktaro pra­
vardę nesiklausęs, kaip savo pasekė­
jo ir pritarėjo, drįso be jo žinios pa- 
raszyti; mislinate p. Szliupas ras 
iszėjimą?

Iszejimo nėr. Kaltas paniekintas 
visų, net tų, kuriuos laike už savuo­
sius.

Ugi sztai atsiszaukia daktaras pa­
skutiniuose numeriuose per „Vie­
nybę” ir „Lietuvą”, neva bandyda­
mas teisintis ir raszo terp kito ko, 
kad tam, kad jo draugas p. Mikolai­
nis driso nesiklausęs paraszyti Szliu­
po prevardę esąs kaltas kun. Žilin­
skas. (Kam bus nebus, o striukiui 
vis bus!).

Nors, žinoma, tuom savę da la- 
bjaus pastatė ant juoko akyse visų, 
nors numanau, kad žmogus, sugau­
tas ant karszto bemeluojant, tan­
kiausiai, teip kaip daktar s, nežino 
pats ką kalba (moksliszkai toks pa­
sielgimas badai vadinasi actus pri­
me primi), vienog praszycziau to­
kios asabos kaip daktaras, kad su 
mano pravardė pasielgtu atsargiaus, 
o geriaus receptas bus szitas, kad 
daktaras antrytojaus atvėsęs, visa­
dos teiktųsi perskaityti, ką yra va­
kar paraszęs; tada iszvengs bent
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nelogiszkumų.

Kun. y. Žilinskas.

Reikale Aukų ant Parodos.
Kovo men. „Garso” redakcija 

prisiuntė J. J. Paukszcziui surinktas 
aukas, Paryžiaus parodai kurios li­
kosi „Vienybėje” pagarsintos, kai­
po K u n į g ų aukos.

„Garso” redakcija gavo aukas ne 
tik nuo kelių kunjgų, bet ir nuo 
svietiszkų žmonių ir nuo dr. D. L. 
K. Algirdo isz Jersey City. „Vie­
nybe” garsindama jas kunjgų auko­
mis, padare skriaudą tai draugystei, 
lygiai kaip ir svietiszkiems aukau­
tojams. Klausiame užtai, delko 
„Vienybes” redakcija pasielgė su 
musų laiszku, prisiųstų drauge su pi- 
nįgais, teip savvaliszkąi, delko jį 
perkreipė?

Kunįgai aukavo szie: Kun. J. Ži­
linskas io dol., kun. M. Szedvydis 
25 dol., kun. J. Kaulakis 25 dol., 
kun. B. Žindžius 25 dol., kun. A. 
Kaupas 25 dol., kun. J. Kuras 10 
dol., kun. V. Matulaitis 25 dol.. Isz 
tų kun. Kaulakis ir kun. Kaupas 
prisiuntė savo aukas stacziai ant 
rankų parodos kasieriaus, kun. V. 
Matulaitis į „Viltį”. Apie aukas 
kitų kunjgų mes nieko nežinome. 
Malonėtame „Vienybes” redakcijos 
pataisyti klaidą, kurią ji padare ma­
tyt tycziomis.

Aukavusiejie kunjgai".

Raszykitės prie Motinėlės.
Pamatus konstitucijos draugystes 

„Motinėlės” jau iszleidome. 
Paczią konstituciją apdirbsime vė­
liaus, kada prie Draugystes prigu­
lės sziek tiek daugiaus sąnarių.

Vieną stipendiją Motinėlės Drau­
gyste jau duoda tųlam studentui 
Freeburgo universiteto. Draugys­
te ingavo keletą naujų sąnarių. Ti­
kimės, kad greitame laike ir dau­
giaus tautieczių, pristos prie musų 
eilių. Praneszame, kad mus Drau­
gyste priima teipgi aukas ant kan- 
kintinių lietuvių iszvarytu Masko­
liaus į Sibyrių už lietuvystę. Au­
kas tas broliai galite siųsti ant kun. 

M: Szedvydžio vardo (adresas toks: 
Rev. M. Szedvydis, Pittston, Pa.). 
Kurie norite gauti pamatus Kons­
titucijos „Motinėlės” atsiszau- 
kite pas tuom tarpinį tos draugys­
tes sekretorių kun. Kaupą (adre­
sas toks: Rev. A. Kaupas, Scran­
ton, Pa.). Broliai, Amerikos lietu­
viai, kurie esame liuosi szioi žemėje, 
neužmirszkime ir nuvargintu savo 
brolių. Rūpinkimės, kad jiems 
kuom norint pagelbėti.
Tuom laikinis Motinėlės Komitetas.

Nedaleistos prakalbos.
Buvo pagarsinta per laikraszczius 

kad draugystė Lietuvos Dukterų 
Pittstone turės susirinkimą dienoje 
27 Gegužio 7 valanda vakare.

Ant moterų susirinkimo tapė 
kviesti kalbėtojai, tarp kurių pakvie­
tė ir mane. Turėdams reikalą pri- 
vatiszką nusidaviau į Pittstoną vien 
kart rokuodams lankytis ir ant pra­
kalbų, bet nusidavus ant salės 7 va­
landą 15 minutų radau stovinczius 
ant durų palicmonus, tad nežinoda­
mas priežasties paklausiau kitų vy­
rų netol stovinczių kas per priežas­
tis jog palicmonai stovi ant durų, 
tie man paaiszkino kad miesto ma­
joras uždraudė laikyt prakalbas dr. 
Szliupui; toliaus klausinėjant prie­
žastį girdėjau nuo keleto vyrų pa- 
aiszkinimą kad esąs susitveręs kata- 
likiszkas kliobas kurs praszė majo­
ro uždrausti laikyt dr. Szliupui pra­
kalbas ypatingai prieszreligijiszkas.

Aiszkiaus norėdams patyrti teisy­
bę girdėjau nuo lietuvių, kad yra 
katalikiszkas kliobas neseniai susi­
tveręs isz 100 sąnarių.

Toliaus angliszkame „Recorde” 
Wilkes Barrių laikrasztije buvo už­
metama kalte ant vietinio klebono, 
ir tą pat raszo „Vienybė”.

Kiek czion yra tiesos nėra žino­
ma, bet kad prakalbas laikyt per 
paliciją buvo nedaleista, tai tą gry­
nai macziau.

T. Astramskas.

P I y m o u t h ’ e, 26 dieną buvo 
visų darbininkų apvaikszcziajimas o 

paskui balius.
Balius buvo kaip geras jomarkas 

pelno darbininkai turėjo suvirsz pet 
2,006 dol. Alaus iszgerta 120 
baczkų

Atliiiosuoti nuo myrio.

Lietuviai Pottsville, Pa. Sude ką 
buvo pirmiaus apsuditais ant smert 
už nužudimą Rutkaucko Win. Penn. 
Peczėje tapė dar prie antro tirinėji-l 
mo truputį palengvita bausmė.

Andr. Kuras isz I skyriaus prasi-! 
kaltelio tapė perkeltas į II skyrių: 
Ant. Macziulis, P. Jonas ir Antanas 
Stankevicziai į III skyrių, Mik. 
Brazauckas Jos Szuszinskas kal­
tais pasiliko bausmės teip gi III. ! 
Ant kartuvių jau dabar tie vyrai 
neis.

Piiuksziai Parode kūdikį

Ant peczes Wyoming netoli 
Somervilles Pa. ėjo szleitpikiai | 
darbą pasisuko pagal juospauksztul 
kai kurie viliojo kaip pempl 
Lietuvos vaikus, jie mislijo kad till 
iszlizdo iszėję paųksztukai nemoki! 
lėkti, užsinorėjo pagauti, ir paskui! 
kelis pauksztnkus vaikai sekdami,!] 
ir norėdami pagaut net iszkrypo is:Į 
kelio kuriuomi turėjo eitie į darbą! 
pauksztukai užtupė ant czeverykiniol 
popierinio bokselio keno ten pamesi 
to, griebėsi už pauksztukų, bet patiki 
szcziai palėkė, vaikai pasiėmę baksi 
rado gyvą kūdikį indeta ir pamestai 

Kūdikėlį pamesta paėmė palicija

Isz Susivienijimo dirvų.
P1TTST0N0 S. BALTRAMIEJAUS 

DRAUGYSTEI.

Susivienijimo Centraliszkas &■ 
mitetas klausė po du kartus pas vif 
tinę draugystes s. Baltramiejaus ad­
ministraciją paaiszkinimo kas liti 
apskundimo draugystę per ku> 
Szedvydį, taigi nesulaukent nuovit 
tinęs vyriausybės jokio atsakyk1 
pareikalauja centr. komitetas vieš# 
per organą idant žinotų visa draugi 
te, kad reikalaujamas yra mun® 
paaiszkinimas keno ir kokia kai® 
buvo laike buvusių prakalbų.
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Paaiszkinimą draugyste turi nu­

siusti ant rankų Susivienijimo pre- 
zedento.

Susivienijmo kuopą Lost Creek 
priėmė į .sanarystą vieną per sena 
moterj Juzę Bouszeviczienė, nors jos 
metai yra paduoti 46 bet gavome 
net du daneszimus kad iszrodo toji 
niotere turinti gana daugiais metų 
kaip kad 46, ir sakoma kad yra per 
sena, todėl praneszama vietiniai ad­
ministracijai geriaus idant adgražyti 
i mokėtus piningus arba pareikalauti 
gimimo ir szliubo metrikų.

Waterburio kuopoje buvo Įsis­
kverbus klaida kas link Barbes Pa- 
krosneviczienes priėmimo.

Piningus užmokėjo teisybe Barbe 
Pakrosneviczienė. bet ne už save 
ale už savo vyrą Jurgi Pakrosnevi- 
cziu, prigulinti prie Susivienijmo 
nuo 1896 m. taigi toji klaida padary­
ta per kuopos vyriausibę, dar patyrus 
grynai kaiprekalas stovi, yra viskas 
pataisyta, ir Barbe P. nėra jokiu Su­
sivienijmo sąnariu.

Smulkmenos.

Priesz 400 metų ant žemes kur dar 
Suvienitos Valstijos yra gyveno 16 
milijonų Indijonų, sziadien kaip tik 
yra pasilikus kaip ir liekanele tik 
300,000.
Tokia tai palitika sziadienines civi­
lizacijos.

Naszle milijonierka Leland Stan­
ford užrasze savo gražu palocĮ Se- 
cramentoj valstijoj Kalifornijos ant 
vyskupo Grace vienkart pa­
liko 73,000 dol. su iszligoms 
kad palociuje vyskupas įtaisytų na­
mą del priglaudos biednujų pavargė­
lių, ir kad tas namas butų po prie­
globa miniszkų Seserų milaszirdys- 
tes.

Philipinai jaigu butų teip geraiap- 
siginklavę, ir kad teip gerai mokė­
tų szaudit kaip kad būrai, galima but

tikėtis kad vargiai koks Amerikonas 
gryžtų nuo Manilos namon; bet bie- 
dni Philipiniecziai gindami savo liuo- 
sybę kaip kad ir būrai didumeneje 
yra • apsiginklavę tik su lankiniais 
ginklais, ir kas dien ant viso ploto 
salų iszgruda po kokę pusę tukstan- 
czio ypatų.

Toki laistimai nekalto kraujo ap- 
ginejų tėvynės, gal dasisiekti į atsa- 
kimą.

Zuikis ant medžioklės.

Kartą girioj’ susirinko 
Daugel žvėrių isz aplinko. 
Rėkia, ■staugia, kaukia, pleszka, 
Mat pagausę jie sau meszka. 
Lokiui rėksmas nepamėgo, 
Tuo isz girios jis iszbėgo. 
Kas-gi junt’ nelaimę savo? 
Vargszą lauke tuo pagavo.
Jau pabaigę szitąbėdą, 
Mėsos kąsnį kiekvien’s ėda. 
Sztai ir kiszkis atszokavo 
Ir tas meszkos griaužia ausi. 
,, Ak tu, žvairi, ar tai tavo?! 
Nėjai gaudit’— tai negausi!” 
Teip kiszkelį žvėris barė 
Ir su gedą szalin varė. 
,,Natai, broliai, asat kokie! 
Asz isz girios baidžiau lokį!” 
Kada'zuikis szitaip sako, 
Visi juokias: ka, ka, ka, ka! 
Bet pagirun s teip patiko, 
Kad jam kąsnis ausies liko.

P. T. 

Atsiszaukimas.
Malonus Broliai: Del parodos 

da yra reikalingi szie lietuviszki laik- 
raszcziai:

Lietuv i szka Gazieta 
1879 metų.

Unija 1884 metų.
Lietuviszkasis Bal­

sas visų metų.
Saulės turime tik 1893 metų 

ir 1897 metų. Visų kitų Saulių 
trūksta.

Lietuvos 1894 metų trūk­
sta, visas kitas turime.

New Yorko Lietu-

viszkos Gazietos netu­
rime.

Garso Amerikos Lie­
tuvių neturime ne vienų pilnų 
metų.

Lithuaniae Weekly 
Magazine Twarowskio isz- 
duoto New Yorke laikraszczio netu­
rime.

Darbininko, iszleisto She- 
nandoah’e, Pa.

Jaigu kas turite tuos laikraszczius 
teiksitės dovanoti arba nors pasko­
linti del parodos.

Su guodone Kun. J. Žilinskas
1b. 1053. Plymouth, Pa.

Mitingas.
Susivienijimo L. A. kuopos Ma- 

hanoy Plane bus laikomas 24 d. 
Birželio (June) teiksis sąnariai arba 
norintie įsiraszyti atsilankyti.

Sekretorius kuopos
M. Dauksza.

Pasarga.
Persikeldami skaitytojai į kitus mies 

tus, reikalaudami „Tėvynės” paraszyki- 
te adresų senų ir naujų, paraszykit kokios 
kuopos sųnaris, ar teip tik skaitytojas; 
mums būtinai toks pažymėjimas yra rei 
kalingas. Red.

UŽ prenumeratą ,,Tėvynės” 
kurie skaito neprigulėdmi į Susivie­
nijimą, ir už apgarsinimus, pinįgai 
reikia siusti ant vardo:

T. Astramskas, 
Plymouth, Pa.

Box. 649.

Lietuviszkas graborius.
Vin­

cas Le- 
vanavi- 
czius su 
laidotu­
vių rei­
kalais 

nusiduokite pas jį aprūpins viską kuogerįausi ir 
nebrangiai.

31W. Col str. Slienandoali. Pa.

Paliudijimų Susivienijimo nepra- 
szykite, nes nėra; dar užsceliuoti, ir 
visi gaus naujus.

Sekr. T. Astramskas.
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Raganos ir mediumai tardymas.

(Tąsa).
. Tardymai senovės magijos parode, jog ir seniau 

buvo tokios pat kalbos su stalais, koki atsilieka sziose 
dienose. Žinoma, kokiomis melagėmis yra tos , ,bil- 
danczios dvasios”’ Pridirbo jos nemažai szposų AI- 
lanui Kardec’ui ir kitiems pranaszams naujo tikėjimo 
ir privertė juos apskelbti, jog yra trejopos dvasios: 
geros, piktos ir szposininkės (les esprits fum is tęs), 
nuduodanczios dvasios garsių žmonių ir tokiu budu 
įvedanczios žmones į klaidą. Sztai ant szposų ir ap­
gaudinėjimų ,,dvasios” skundžiasi dar neoplatonisz- 
kas filiozopas Porfirijus (233—305), kurs užtikęs savo 
teurgiszkuose tyrinėjimuose ant klastingų apsireiszki- 
mų, isz reiszke nuomonę, kad ,,apart musų yra tūlos 
melagingos esibės, priimanczios ant savęs visokius 
pavidalus ir formas ir .... nuduodanczios dievus, de­
monus arba duszias numirėlų.” Mokintinis Porfirijaus, 
Jamblichus, teip—pat mane ir perserginėjo, kad žmo­
nes ,,tokiems apsireiszkimams netikėtu, nes jie veda 
ant szunkelų, o atitraukia nuo tikro pažinimo dievys­
tes.” Tą patj patemijo Paracelsus, kur raszo: ,,dva- 
sėms yra uždrausta mokinti žmones, bet jos neklauso 
ir tyli tadą, kad kalbėti turi, o meluoja, kad tai daryti 
neiszpultu. Dėlto visos sztukos, iszeinanczios isz jų 
rankų, biauriai meluoja, yra lig girtos.... ,, Ligiai tas 
pats apsireiszkia ir prie dabartinių spiritistiszkų ,,sean­
sų,” kur kartais Napaleonai nemoka prancuziszkai, o 
Kantai neparodo jokios iszminties. Sztai szitas pana- 
szumas apsireiszkimų, patemitų priesz amžius, į da­
bartinius fenomenus, yra svarbiu argumentu, juog tie 
apsireiszkimai yra realiszki.

Ligsziol sznekėjome apie judėjimą daiktų, lytėtų 
ir nelytetų; dabar prisieina isztarti keletą žodžių apie 
kitą tankiai patemijamą apsireiszkimą, tai yra, apie 
bildėjimus ir atbalsius kilanczius savaimi, be jokios 
pagelbos iszszalies. Sztai tie apsireiszkimai buvo žino­
mi dar žiloje senovėj. Senovės asiriszkuose ir babi- 
lioniszkuose užraszuose, randame paminėtus atbal­
sius, einanczius isz sienų arba kitų daiktų namuose. 
Tie atbalsiai, vadinami akkadų ku -a, o assineszius 
assapat, loszę didelę rolę magijoje. Viduramžiuose 
slaptingi bildėjimai duodavosi girdėti prie apsireiszki­
mų, buvusie anų laikų žmones laike už darbą sztėono. 
Aplenkdami tukstanczius apraszymų apie beldžian- 
cziasis dvasias, paminėsime tik garsų , .Kloppend 
ing’ą” kaip jį vadina vokiszki kaimiecziai—Disseldorfe 
(Bransvikę, Vokietijoje) 1776 m. namuose vieno ūki­
ninko netikėtai pradėjo ,,vaidintis” nesuprastini bildė­
jimai girdėjosi teip tankiai, kad apie juos ėmė szneketi 
visa apygarda. Brunsviko ikunigaikscziai, Ksarlis ir 
Ferdinandas, patys pribuvo ant vietos ir .persitikrino, 
kad ežia dedasi nepaprasti daiktai, paliepė daktarui ir 
advakantui isztirti tuos apsireiszkipms. Tyrinėjimas 

neturėjo jokios pasekmes. Bildėjimai gyrdejosi dieną 
ir naktį, prie szviesos ir patamsije, prie minios žmo­
nių kurie užduodavo ,,baidyklei” klausimus ir mislius. 
Aktai to sūdo buvo atspaudinti 1811 m. Kamisija už­
baigė tyrinėjimus tais žodžiais: ,,nors tyrinėjome gry­
nais budais, vienok neiszradome nieko, kas butų galė­
ję apszviesti ta reikalą, kurio iszaiszkinimą reikia pa­
likti ateitiai”. Tuo atsitikimu užsiėmė taipgi žmogus 
poetas, Lessing, ir prisipažino, kad nieko apie tuos 
apsireiszkimus pasakyti negali: patyrė juos, bet apie 
jų priežasti nieko nežino.

Ir dabar nestoka panaszių apsireiszkimų, kurių 
tikrumą patvirtino sūdai. Ypatingai garsi buvo Cidevi- 
liausbyla(i848 m.),kurią aprasze placziai Mirville. Su­
das, iszklausęs netoli 200 liudininkų, pripažinoapsirei­
szkimus už realiszkus.

, Su bildėjimais jungiasi paprastai judėjimai dides­
nių ir mažesnių daiktų. J. Matuszevski raszo, kad jau 
nesykį teko būti lidininkųtokių apsireiszkimų. Minė­
tini ypacz atsitikimai buvo su tulu vaikezu, dirbaneziu 
pas sziauczių Varszavoje. Meisteris, patemijęs, kad 
nepaprasti dalykai atsitinka tiktai kad, viduje randasi 
vienas isz terminatorių, nuėjo klausti rodos pas žinomą 
mokslininką Ochorowicziu. Tas pradėjo vaikezą tyri­
nėti ir turėjo pripažinti, kad isztiesų su juo dedasi fe­
nomenai: prie jo judėjo, szokinejo, nyko ir vėl rodėsi 
visai n e 1 y t e t i daiktai. Kas akyviausia, kad pats 
vaikezas melde Ochorovicziaus, kad ji isz gydytų, kad 
atimtų jam tą ypatybę, kuri buvo ir jam paežiam ir 
drauge su juo gyvenantiems nemiela.

Apart tų judėjimų ir atbalsių atsitikdavo su tuo 
vaikezu taipat apsireiszkimai visai subjektyviszki, kaip 
kalincinacijos regeijmo: rodydavosi jam navatnos gal­
vos, szviesos, kirmėlės tt.; prie to jaute jisai drebėji­
mą ir nusilpnėjimą. Kadangi vaikas pats tų ,,baidy­
klių” bijosi ir nuo jų atsikratyti negali, netai nevienam 
gali pasirodyti, kad jį kas nors isz žalies baido. Teip 
vienog nėra. Ir ežia tai, o ne prietemose, įkalbėji­
muose, reikia jiųszkoti szaltinio įtėkėjimo į visokias 
baidykles, babokus, sloguczius, aitvarus ir tt. Paskui 
matysime, kad tie subjektyviszki regėjimai ir kalinci­
nacijos losze nemažą rolę pas raganas teip vadinamuo­
se ,, sabatuose”.

Atsitikimai su virszminėtu sziauczukiu primena 
tūlose aplinkybėse prietikius su apsėstais velnio, prie 
kurių, be jų noro, dėjosi panaszus dalykai. Apsėdimas 
priimdavo kartais formą epidemijos, ypacz vietose, 
kur gyveno krūvoje daug žmonių, kaip antai: kliosz- 
toriose, mokslainėse ir tt. Garsi buvo epidemija ap­
sėdimo, .kuri atsitiko 1566 m. Amsterdamo naszlaicziy 
namuose, 1670 m. tokiuose pat namuose Hoornoje, 
o pabaigoje XVI:I-to szimtmeczio moterų kliosztoriu- 
je Marsiljoje ir Lionę. Apart žmoniųgipnotistai-mag- 
natistų apsireiszkimų pastojimo jausmų, katalepsijos
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kimu mbulizmo,’padavimo ir įspęimo mįslių,i pasitai- 
Įkydavo tenai fenomenai pasikėlimo (levitacijos) žmonių 
[neretai atsitinkaczio ir dabar su mediumais. Ypacz at­
sižymėjo tai ypatybe anglas Home, apie'kario pasike- 
jimą augsztyn yra kėl.ėsdėszimts autentiszkų apraszymų, 
Įterp kurių randasi pabudinimas profesoriaus Crookes’e. 
[Laikuos .Austrijos ęiecorienes MarijosTeresos buvo 
[apskųsta perdčtine kliosztoriaus, Ranata Saenger, 
[kad ji apžavėjo savo zokoninkes. Tyrinėjimą vede 
[abatas Osvaldas Loschert, savo raporte jis raszo apie 
vieną „apsėstą” zokoninkę: „Velnias po szimtą sikių 
Įkeldavo augsztyn teij» smarkiai kad niekas ją sulaikyti 
[nebūtų galėjas, o paskui mesdavo ant kelių su tokia 
■galybe kad, rodėsy, juog ją sudaužys į szmotelius vie- 
|iog nedarydavo jokios bledies”. Ji pati zokoninkę, 
■vardu Marija Ceciljja Pistoriene, kad ją egzorcizmavo 
■asikele drauge su kede ant kurios sėdėjo. Panaszių 
■įsitikimų mate Crookos pas Home’ą, o Myers paduo- 
■aisz užraszų mokyto profesoriaus Stainton’o Moses’o 
■urs buvo pats dideliu mediumu’ nors su tuo slėpėsi 
«r visa savo gyvenimą— kad jis tankiai keldavosi 
■p kėde ir be kėdės augsztyn. Prie tokių levitacijų 
■is ženklindavo alevelių ant sienos vietą iki kur jisai 
■nsikeldavo. Jam tada rodydavosi, kad ne jis kėlėsi, 
■bet visi aplinkiniai daiktai puola žemyn, jausdavosi jis 
■enuvu, nors dūsauti būdavo sunku.

Akyvą faktą levitacijos paduoda Andrius Moller 
■avo apraszyme mieste Heidelbergo. Apsako jis apie 
Mumnambulikę (vaikszcziojanczią per miegą, Ona Flei- 
;icher (1620 m.), kuri įpuolusi į konvulsijas, raitėsi, 

Kaip kirmėlė, ir atėjus smarkiausiam paroksizmui, kel- 
Bavosi į orą. „Kartą prie dijakonų: Kasparo Dachse^o 

ĮrTobijo Walpurger’o, kurie mums tai apsakinėjo, 
■etiketai pasikėlė visa ant pustreczio masto augsztyn 
■eip, kad nieko nesilitejo ir kybojo visiszkai liuosai ir 

Įodėsi, kad norėjo iszlekti per langa. TadaTobijas 
ĮValpurger pagriebė ją pusiau ir drauge su kitais ėmė 

Maukti pas Dievą pagelbos ir meldėsi ir ant vietos ją 
Sugrąžino.” — Lordas Lindsay pasakoja, kad kartą 

Marsus meduimas Home iszplauke per vieną langą ir 
įplaukė per kitą.... Kiesevetter paduoda akyvą atsiti­
kima isz gyvenimo raganų Jszpanijoje. Buvo tai 1507 
m. Vyskupas Tuos Pampeliunas, prodencijas de San­
doval norėdamas persitikrinti, kaipo raganos gali 
Fa k i o t i, pažadėjo vienai isz jų dovanoti gyvasti 
jeigu parodys jam ką moką. Boba pareikalavo, kad 
jai atiduotų tepalus, kuriuos buvo nuo jos atėmę, ir 
pasitepus’ pradėjo kaip driežle, t. y. stacziagalvą 
■nkti mūrų žemyn bokszto, o nusileidus iki pusei 
bokszto pasikėlė į orą. Paminėti ežia tepalai losze 
wdelę rolę magijoje. Buvo tai miszinys taukų su vi­
skiais narkotikais, kurie svaigino raganas ir prives­
davo jas prie padėjimo, vadinamo transu.

Kiesvetter su panasziais narkotikais dare keletą 
bandymu ant savęs ir visados turėdavo keistus ir or- 
■naliszkus sapnus. Genarolas Kopetys (Kopecz) 

pasakoja, kad Siberijos szamanai, norėdami įdėti 
į aiszkiaregejimą (jasnovidzeni) ir ekstazą, valgo 
tūlas musmires. Ir Japonijos žavėtojai ir Indijos bra- 
minai vartojo narkotikus, kad geriau sektųsi magisz- 
kos sztukos ....

(Toliaus bus).

Susivienijimo Centraliszkas Komitetas.
Prezidentas Kun. A. Kaupas 114 Theodore st. Scranton, Pa. 
Vice-prezidentas V. Chniielauckas 231 E. Centre str. She­

nandoah, Pa.
Sekretorius T. Astramskas P. O. Box. 649 Plymouth, Pa 

Kasierius Kaz, Radzevičius 121 E. Centre, str. Shenandoah,Pa. 
Kasos apiekunai V. Stagaras 119 E. Centre str. Shenandoah,Pa. 
ir T. Paukštys Pittston, Pa.

Ženkleliai! Ženkleliai!
Turime jau moterių ženklelius. Yra mažesni ir gražesni 

už vyriškus. Forma visai kitokia. Keno pati arba sesuo 
priguli prie Susivienijimo, tegul nuperka jai Susivienijimo 
ženklelį, o padarys puikinusį prezentą. Sidabriniai kaštuoja 
75 L, paauksuoti (rolled goki) §1,20, auksiniai §1,50.

Pranešame, kad paauksuoti ženkleliai ne yra panašus į 
paauksuotus vyriškus ženklelius, ką po kelią nedelią pajuosta 
arba nusišeria. Musą nesišers. Kas nori turėti ženklelį, te­
gul prisiunčia pirmiaus pinįgus: ant pažiūrėjimo ir ant bargo 
nesiunčiame ne vienam.

Steliuokite pas kasiekiu.
K. Radzevicziu,

121 E. Centre str.
Shenandoah, Pa.

F. S. Klinges.
Maliorins dekoracijų Bažnycziose.

Malevoja paveikslus (abrozus) del Bažnyczių ypa­
tingai del altorių, puikiai iszdabina bažnycziose sienas 
ir kitokias dekoracijas.

Adresas; F. S. KLINGES
293 Carey avė.

Wilkes Barre, Pa.

Wynne Maininiais Inrankiai!
Negaiszinkite laiko ir savo spėkų su niekam 

netikusiais įrankiais. Ar nežinote, kad darbininką 
pažįsta isz to, kiek jis skiedrų priskaldo? Lengvai 
iszgręžiamos skylės tai pas mus tokios skiedros. 
Lengviausi, geriausi ir pigiausi įrankiai, kurių 
nereikia taisyti kasdien, yra iszdirbami Plymouth’e.

PLYMOTH DRIL COMPANY 
Prieszais D. L. & IV. Dypa.

PIKNIKAS.
Lietuviszkos Plymoutlio Parapijos.
Atsibus 20 dieną Juniaus 1900 m., terp Ply­

mouth©, Wilkes Barres ir Nantiko. HailOVer Parke.
Bus visoki pasilinksminimai, muzika ir szokiai.

Kiekvieną Lietuvį isz aplinkines užpraszo ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Parapijos Kumitetas.



160

?f
,n> w. sioiS

Šios knįgosyni gaunamos S-. L. A. Spaust.

679 Milwaukee Avenue,
Mano Dirbtuve tapo 

Apdovanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Koscinszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimą.

POWS ZECHNAWYSUWA

KRAJOWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Budas senovės lietuvių ir žemaiezių.......... 50c.
Istorija Europos .................. 15
Kražių skerdynė- ...........................................5
Padėjimas lietuvių tautos-rusų vieszpatystė], 35 
(Ta pati kiiįga maskoliszkoj kalboj .. $1.00) 
Kristijono Donelaiczio rasztai (eilės)......... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkyslai .... 40 
Medega Sim. Daukanto bijografijai------- 80
Pajauta,.(pasaka isz Lietuvos istorijos) .. 60 
Naktys-(eilės) E.. Youngo, verte L. Ivins, 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ____  15-,
Kankles, (eilės ir dainos) i ..................... □. 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kvtrumą, (pasakos).. 15 
Žentas del parodos (komedija), vertė Sek. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral:.... 100

Turiu už garbe apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausę praktiką ir dėl to- galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL. \

K. Radzeviczius!
Puikiausia visam Shenandoah’rij

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

Ii dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietu vys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į i LIETUVA 
ir į kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA;

,,Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1.50
,,Tėvynė” 1898 metų visi numeral....... 1.50
„Tėvynė" 1899 metų visi numeral......... 1,50
Kim. A, Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istorija szventa seno ir naujo įstatymo ... 501 
Prilips Ožys liepto galų (Dramti 5 aktuoseŽ) 15 
Mainieris ir leberis ..................................... 24
Diedai ir Gražina .............,....................  30
Trumpi Atsakymai priesz Religiją ........... 20
Dogmatas apie Pragarą ...........................  15

Susivienijimo Liet. Amer.

I
 Gerai, gre tai ir pigiai atlieka visokį .drukoriszką dartaj 
brukuoja knygas, visokius tikietus, konstitucijas, cirkulioru. 
gromatas, bylas, plakatus, visiting cards, business cards.! 
.abelnai atlieka visokį drukoriszkądarbą, kokio tik kam prijj 
(reikia. Turint kas del drukavimo ka; nors,- meldžiam atsi- 

Iszaukti ant szio adreso:
T. Astramskas,

P. O. Box. 649
PLYMOUTH, LUZ. CO. PA.

V. Chmieiiauckas
E.,CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA. •
Užlaiko didelę krautuve cigarų, vyiioir visokių Hitle­

riu, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai­
ko pulkus agentų nutukusių,už lietuviszkus pinigus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiv' |,

Centraliszka užeiga
pus Audriu Aleksina.

300 E. Centrestr. SHENANDOAH,PA
Ramus tai ir pašnekamas lietuvis 

kurs moka.pnderancziai su savais apsi­
eiti.

Ten genaus kur ramiaus,
Alus kriszpolinis, sznapsas ruginis.

Oisteriai, skanus kepti ir žali.

Už 1 dol. 66 laksztus literatiszi 
turinio davė 1899 m.

Temikite gerai!
Ant S. Main str. einant isz miesto 

Pennsilvanijos dypo po deszinei pusei. į 
yra galiūnas su paraszu ant lango K. i 
Gaudinskas. nepamirszti turim jog sa- 
liuninkas yra bjauriai sužeistas mamose. I 
nukirsta viena ranka; todėl norint .iszsi- Į 
gert stiklą gintariszko alaus, užeikite 
pas Gnudinską, nes jo vienintelis tik ;

Tėvynės Sargas .
V7 metai stovįs ant sargybos Lietuvą OT 

tos: szviesos, tikybos ir kalbos. Adresas-;
JURGIS LAPINAS, 

TILSIT. GERMANI!
Z'I N Y C Z 1 A . j

Mokas už kiekvieną num. Tuodu 1$ 
raszcziu spaudina nežinomus Vyskupo 
Valanczjiius.

Alex Maslauckas
Geras irprieteliszkas mus žmogus užlaiko gerus gėry®1 

ir yra gana dorus ir pasznekamas lietuvis. Pas ji isz|* 
atsilankyti.

Ant W Main ulyezios, Plymouth, Pa-
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